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01.MINISTERUL FINANȚELOR

Agenția Națională de Administrare Fiscală

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Satu Mare

Serviciul Asistență și oferire servicii contribuabili

INFORMARE
privind modificările în sistemul RO e-factura

Baza legală:

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 138 din 4 decembrie 2024 privind modificarea şi
completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar, precum şi pentru
reglementarea altor măsuri, publicată în M.O. nr. 1222 din 5 decembrie 2024.

Data intrării în vigoare este 1 ianuarie 2025

Modificările s-au introdus prin art.I punctele 1-3 din ordonanță și vizează următoarele
aspecte:

 Facturarea electronică în domeniul achiziţiilor publice

 Se vor include, în mod obligatoriu, codurile CPV corespunzătoare prevăzute în
nomenclatorul de referinţă în domeniul achiziţiilor publice pe facturile emise pentru
operaţiunile realizate în baza unor contracte de achiziţii publice, de achiziţii sectoriale, de
concesiune de lucrări şi de concesiune de servicii, precum şi, după caz, contracte de
achiziţii publice în domeniile apărării şi securităţii.

Nomenclatorul de referinţă în domeniul achiziţiilor publice a fost adoptat prin
Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 al Parlamentului European şi al Consiliului din 5
noiembrie 2002 privind Vocabularul comun privind achiziţiile publice.

CPV este acronimul de la Common Procurement Vocabulary și este un simbol
numeric specific unei anumit produs sau serviciu.

 Facturarea electronică în relația B2B
Relația B2B - relaţia comercială dintre doi operatori economici, tranzacţia având ca obiect
execuţia de lucrări, livrarea de bunuri/produse şi/sau prestarea de servicii dintre doi
operatori economici

 Se restrânge obligația utilizării sistemului RO e-Factura doar în cazul operațiunilor
pentru care locul livrării de bunuri sau prestării de servicii din punct de vedere al TVA este
în România.

 Sistemul RO e-Factura devine obligatoriu și pentru facturile simplificate emise
conform art. 319 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

 Excepții:
- bonurile fiscale emise în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă

a Guvernului nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de
marcat electronice fiscale, care îndeplinesc condiţiile unei facturi simplificate, în
conformitate cu prevederile art. 319 alin. (12), (13) şi (21) din Codul fiscal;
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- facturile emise pentru livrări intracomunitare de bunuri, pentru care
beneficiarul persoană impozabilă stabilită în România comunică un cod de înregistrare în
scopuri de TVA din alt stat membru.

 Facturarea electronică în relația B2C
Relaţia B2C - tranzacţia având ca obiect execuţia de lucrări, livrarea de bunuri/produse
şi/sau prestarea de servicii dintre un operator economic - persoană impozabilă stabilită în
România conform art. 266 alin. (2) din Codul fiscal și o persoană neimpozabilă.

 Începând cu data de 1 ianuarie 2025, pentru livrările de bunuri şi prestările de
servicii care au locul livrării/prestării în România efectuate în relaţia B2C, operatorii
economici, indiferent dacă sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA conform art. 316 din
Codul fiscal, au obligaţia să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura
electronică RO e-Factura.

Astfel, livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către o persoană fizică
care nu se identifică în relaţia cu furnizorul/ prestatorul prin niciun cod de identificare
fiscală sau optează să se identifice prin codul numeric personal se consideră efectuate în
relaţia B2C.

Dacă beneficiarul, persoană fizică, nu se identifică prin niciun cod de identificare
fiscală, facturile se emit utilizând un cod format din 13 cifre de zero în locul codului de
identificare fiscală a beneficiarului.

 Excepție:
-bonurile fiscale emise în conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a

Guvernului nr. 28/1999, care îndeplinesc condiţiile unei facturi simplificate, în
conformitate cu prevederile art. 319 alin. (12), (13) şi Codul fiscal.

Şef administraţie,
Ioan ŞIPOŞ Şef serviciu,

Angela Adriana MARINESCU

Întocmit,
Cătălina MAXIM
Inpector superior

Material elaborat la data de 20 ianuarie 2025


